
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  108 DEL 23/08/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PERCORSI DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE PER I COMUNI 

ADERENTI ALL’ADS N. 22 TORDINO VOMANO - APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventitre del   mese di Agosto alle ore 13:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 
Visti: 

 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; La legge 15 maggio 

1997, n. 127; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 

I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità 

tecnica e contabile   della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente, ne 

fanno parte integrante e sostanziale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE Il Piano sociale distrettuale prevede programmi di inclusione sociale 

finalizzati all’inclusione di soggetti in stato di inoccupazione / disoccupazione o disagio sociale; 

 

VISTO l’Accordo sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini” sancito in sede di 

Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e Province autonome di Trento e 

Bolzano, il 24 gennaio 2013, con atto rep. 1/CSR, con cui è stata fornita una cornice nazionale 

per la disciplina in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

 

VISTO il successivo Accordo 7/CSR del 22 gennaio 2015, con il quale, oltre alle tipologie 

espressamente previste in materia di tirocini extracurriculari (Accordo sancito in sede di 

Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2013), sono stati istituiti i “Tirocini di orientamento, 

formazione, e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone ed alla riabilitazione” ed adottate le relative Linee guida nazionali. 

 

PREMESSO CHE Con l’ulteriore Accordo rep. n. 86/CSR del 25 maggio 2017, la predetta 

Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento 

e Bolzano, ha approvato le “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento”, che 

aggiornano e sostituiscono quelle del 2013 (rep. 1/CSR). 

 

CONSIDERATO CHE La Regione Abruzzo, con D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018, ha 

conseguentemente aggiornato le “Linee guida per l’attuazione dei Tirocini extracurriculari 

nella Regione Abruzzo”, alla luce del nuovo accordo nazionale approvato il 25 maggio 2017 

(rep.86/CSR). 

 

DATO ATTO CHE la Regione Abruzzo , con D.G.R. n. 875 del 29 dicembre 2020 approvava 

le “Linee guida Regione Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 

riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 22 

gennaio 2015”, con il quale si intendeva dettare un’organica e specifica disciplina regionale per 

i tirocini finalizzati all’inclusione sociale. T.in.A. “Tirocinio Inclusivo Abruzzo” 

 

PRECISATO CHE i tirocini “inclusivi” sono rivolti in favore di persone prese in carico 

dal Servizio Sociale professionale o dai Servizi Sanitari competenti, essendo quindi il tirocinio 

“inclusivo” lo strumento che, attuandosi secondo regole specifiche, può fornire opportunità a 

persone fragili-vulnerabili per le quali risultano inadeguati altri strumenti, o in concomitanza 

con questi ultimi per rafforzare l’intervento di sostegno. 



Pag. 3 

 

CONSIDERATO che questo Ente intende utilizzare lo strumento dei Tirocini di Inclusione 

Sociale finalizzando l’azione al reinserimento lavorativo ed all’inclusione sociale di soggetti 

presi in carico dai servizi sociali dell’Ente e residenti nei comuni che costituiscono l’ADS n. 22 

TORDINO VOMANO 

 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni Le Terre del Sole si è proposto come soggetto 

promotore ed attuatore dell’iniziativa di che trattasi, mentre i comuni aderenti  l’ADS n. 22 

Tordino Vomano risulteranno essere i Soggetti ospitanti di Tirocini di Inclusione 

 

PRESO ATTO che, in base all’art. 11 delle Line Guida T.in.A. approvate con DGR 875 del 

29.12.2020, il T.in.A. viene attivato attraverso la stipula di una convenzione tra il Soggetto 

Promotore, il Soggetto Ospitante, della durata non superiore a n. 3 anni, e sulla base di un 

Progetto Personalizzato di Inclusione Sociale, concordato fra i predetti soggetti e il tirocinante; 

 

PREMESSO che la durata del T.in.A. dovrà essere concordata tra il Soggetto Promotore, il 

Soggetto Ospitante, e che non può essere inferiore a n. 2 mesi e la durata massima non può 

essere superiore a n. 24 mesi, come previsto dall’art. 3 delle Linee Guida T.in.A. approvate con 

DGR 875 del 29.12.2020; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni delle Terre del Sole n. 

27 del 18/08/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE PERCORSI DI TIROCINIO DI 

INCLUSIONE SOCIALE PER I COMUNI ADERENTI ALL' ADS n. 22 TORDINO 

VOMANO- DGR n. 875 del 29.12.2020 "Linee Guida Regione Abruzzo per l'attivazione dei 

Tirocini di orientamento, formazione e inserimento-reinserimento finalizzati all'inclusione 

sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, T.in.A. - Atto di Indirizzo” si dava 

mandato al Responsabile dell’Ufficio di Piano al fine di avviare le procedure di 

Convenzionamento con i Comuni aderenti all’ADS n. 22 Tordino Vomano; 

 

RITENUTO opportuno al fine di rispondere alle necessità di inclusione sociale di tutti i 

residenti nei comuni costituenti l’ADS n. 22 Tordino Vomano; 

 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica  dal funzionario competente ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 267/2000 dato atto che la presente non comporta alcuna spesa patrimoniale  e finanziaria 

diretta e indiretta a carico del bilancio comunale ; 

 

Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 
 

DELIBERA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, 

 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione di “Tirocinio Inclusivo Abruzzo” e 

relativi allegati che si allega alla presente; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di che trattasi; 

 

3. DI INVIARE detta deliberazione all’Unione dei Comuni Le Terre del Sole per gli 

adempimenti consequenziali; 

 



Pag. 4 

 

Con successiva ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di legge, ai sensi dell’art. 134 
del T.U.E.L. 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Servizio Affari Sociali 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/08/2023 

Il Vice Responsabile 

     (Cristina Di Emidio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata trasmessa all’ albo on - line il 24/08/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.18655, in data 24/08/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24/08/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/08/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/08/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


